道路运输行政处罚规定
（1998年2月12日经第1次部长办公会议通过，现予发布，自1998年4月1日起施行。）
第一章　总则第二章　违法行为与处罚第三章　行政处罚运用与执行第四章　附则 第一章　总则　　第一条　为规范道路运输行政处罚行为，维护道路运输市场秩序，保障道路运输经营者、旅客、货主和其他当事人的合法权益，根据《中华人民共和国行政处罚法》和国务院“关于贯彻实施《中华人民共和国行政处罚法》的通知”的精神，制定本规定。　　第二条　本规定适用于对违反交通部和交通部与其它部（委）联合颁布的规章规定的道路运输行政管理的行为的处罚。　　第三条　县级以上人民政府交通行政主管部门负责本规定的实施。　　县级以上人民政府交通行政主管部门可以委托其所属的道路运输管理机构（以下简称“道路运政机构”）行使本规定的道路运输行政处罚权。　　地方性法规授权的道路运政机构可以在授权的范围内行使本规定的处罚权。　　第四条　道路运输行政处罚应遵循法定、公正、公开、保护当事人合法权益、处罚与教育相结合的原则。　　第五条　对违反道路运输行政管理的行为，按照本规定可以给予警告或罚款的行政处罚。　　第六条　道路运政人员执行公务时，应当佩戴标志，持证上岗，在道路运输经营单位、经营活动场站（点）和经省级人民政府批准设立的公路规费稽查站内进行监督检查。第二章　违法行为与处罚　　第七条　对违反道路运输行政管理的行为，按本章各条的规定处罚。　　第八条　对违反经营许可管理的行为，按下列规定予以处罚：　　（一）无道路运输经营许可证、汽车维修技术合格证、机动车驾驶员培训许可证、车辆检测许可证擅自从事道路运输经营活动的，处以５０００元以上１００００元以下的罚款。　　（二）道路运输经营者超越道路运输经营许可证、汽车维修技术合格证、机动车驾驶员培训许可证、车辆检测许可证上核定的经营范围从事经营活动的，处以１０００元以上３０００元以下的罚款。　　（三）客、货运车辆无道路运输证或使用无效道路运输证擅自从事营业性客、货运输的，没收无效道路运输证，汽车每辆处以５００元以上２０００元以下的罚款，其他机动车每辆处以１００元以上５００元以下的罚款，但罚款总额最高不得超过１００００元。　　（四）营运车辆在运行中未随车携带道路运输证的，汽车每辆处以１００元以上３００元以下的罚款，其他机动车每辆处以１００元以下的罚款。　　（五）营运车辆超越道路运输证上核定的经营范围从事经营活动的，处以３００元以上１０００元以下的罚款。　　（六）伪造、倒卖道路运输经营许可证、汽车维修技术合格证、机动车驾驶员培训许可证、车辆检测许可证或道路运输证的，收缴其非法证件，处以５０００元以上１００００元以下的罚款。使用者按本条第（一）、（三）项的规定予以处罚。　　（七）用不正当手段向道路运政机构骗取道路运输证的，处以５００元以上１０００元以下的罚款。　　（八）未经县级以上道路运政机构核准擅自购置营运车辆的，每车处以购车价３％以上５％以下的罚款，但罚款总额不得超过１００００元。　　（九）营运车辆易主未按规定办理营运过户手续，并继续从事营运的，对原经营者处以１０００元的罚款，对新经营者分别情况按本条第（一）或（三）项处罚。　　（十）道路运输经营者未在规定的期限内到道路运政机构办理年度审验手续的，处以１０００元以上３０００元以下的罚款。　　客、货运输经营者所持道路运输证未加盖有效年度审验章的，从年审的最后期限算起，每逾期一个月（不足一个月按一月计），汽车每辆处以１００元的罚款，其他机动车每辆处以５０元的罚款，但最高不得超过１０００元。　　（十一）道路运输经营者不按规定办理变更、停业、歇业手续的，处以５００元以上１０００元以下的罚款。　　第九条　对违反客、货运输管理的行为，按下列规定予以处罚：　　（一）客运经营者未经县级以上道路运政机构批准擅自开行客运班线的，处以５００元以上１０００元以下的罚款。　　（二）客运经营者无故不按核定的线路、区域从事经营活动，处以５００元以上１０００元以下的罚款。　　（三）客运经营者擅自增加、减少班次以及停止运行的，处以５００元以上１０００元以下罚款。　　（四）客运经营者无故不在核定的客运站停靠、上下旅客、装卸行包的，处以３００元以上５００元以下的罚款。　　（五）客运经营者无故不按核定的时间发车的，处以１００元以上３００元以下的罚款。　　（六）客运经营者无故在途中更换车辆、停止运行、途中甩客或将旅客移交他人运送的，处以２０００元以上５０００元以下的罚款。　　（七）客运经营者采取欺骗手段招揽旅客的，处以１０００元以上３０００元以下的罚款。　　（八）客运经营者不在规定的售票场所售票或强揽旅客的，处以３００元以上５００元以下的罚款。　　客运经营者或司乘人员收取票款后不给旅客车票或给予的车票与票款不符的，每人次处以１００元的罚款。　　（九）出租汽车不安装或不使用计程、计价器的，处以１０００元的罚款。　　（十）出租客运经营者异地经营的（送客至异地返程的除外），按第八条第二项规定处罚。　　（十一）出租客运经营者拒载或中途无故中断运输的，每次处以５００元以上１０００元以下的罚款。出租客运经营者在营运中未经乘客同意擅自招揽他人同乘或故意绕道的，每次处以５００元以上１０００元以下的罚款。　　（十二）包车客运经营者沿途招揽乘客的，每次处以２００元以上５００元以下的罚款。出租客运、旅游客运经营者在机场、车站、港口等客源点不在规定的场所、不按规定秩序排队承运乘客的，处以１００元以上３００元以下的罚款。　　（十三）道路运输经营者使用报废汽车从事客、货运输的处以３０００元的罚款。使用未按规定检测或检测不合格的车辆从事客、货运输经营活动的，每辆车处以５００元以上２０００元以下的罚款，但罚款总额最高不得超过１００００元。未使用相应车型、等级要求的车辆从事客、货运输经营活动的，每辆车处以５００元以上１０００元以下的罚款，但罚款总额最高不得超过１００００元。　　（十四）客运经营者不按核定的营运车辆载客定额载客造成超载的，按超载旅客人数每人处以５０元的罚款，但罚款总额最高不得超过２０００元。不按核定的行包装载定额装运行包造成超载的，按超载行包重量每千克处以５元的罚款，但罚款总额最高不得超过５０００元。　　（十五）客运经营者不服从道路运政机构安排，不进站营运，扰乱客运秩序的，每辆车处以５００元以上１０００元以下的罚款。　　（十六）使用货车、拖拉机及其他禁止载客车辆经营旅客运输的，按装载旅客人数每人处以５０元的罚款，但罚款总额最高不得超过３０００元。　　（十七）未经道路运政机构批准，擅自开行零担货运班线的，按本条第（一）项的规定处罚。　　擅自延伸或缩短零担班线，改变停靠站点，增加或减少班次的，按本条第（二）项的规定处罚。　　（十八）从事危险货物、零担货物、大型物件货物、集装箱、冷藏保温货物等运输的车辆和设备不符合国家规定技术条件的，处以５００元以上１０００元以下的罚款。　　（十九）货运经营者使用全挂汽车列车、自卸汽车、拖拉机、三轮机动车、非机动车（含畜力车）运输危险货物的，处以１０００元以上３０００元以下的罚款。　　（二十）无“道路危险货物非营业运输证”非营业性运输车辆从事危险货物运输的，处以１０００元以上３０００元以下的罚款。　　（二十一）道路危险货物运输经营者，不按《汽车危险货物运输、装卸作业规程》作业，造成重大事故的，处以５０００元以上１００００元以下的罚款。　　（二十二）道路运输经营者拒绝接受县级以上人民政府下达的抢险救灾运输任务的，对单位处以５０００元以上１００００元以下的罚款，对个体经营者和其它组织处以２０００元以上５０００元以下的罚款。　　（二十三）道路运输经营者未凭准运证承运国家规定必须凭准运证运输的货物的，处以５００元以上１０００元以下的罚款。　　（二十四）营业性客、货运输车辆，不按规定悬挂、装置运输标志的，处以２００元以上５００元以下的罚款。　　（二十五）伪造、倒卖、转借和租让客、货运输标志、出入境汽车运输标志的，收缴其非法标志，并处以２０００元以上５０００元以下的罚款；对使用者处以１０００元以上２０００元以下的罚款。　　使用超期的临时加班和包车客运线路牌的，每次处以２００元以上５００元以下的罚款。　　（二十六）出入境客货运输经营者不随车携带国际汽车运输行车许可证、出入境汽车运输统一标志、出入境汽车旅客运输行车路单或国际汽车货物运单的，处以５００元以上１０００元以下的罚款。　　（二十七）外国籍汽车擅自在我国境内自行揽货、揽客的，处以３０００元以上５０００元以下的罚款。　　第十条　搬运装卸经营者强装强卸，欺行霸市，以不正当手段干扰他人从事合法搬运装卸活动的，处以１０００元以上３０００元以下的罚款。　　第十一条　对违反运输服务业管理的行为，按下列规定予以处罚：　　（一）客运站擅自接纳未经道路运政机构批准的客运车辆进站经营或不按核定的营运方式、区域、线路、班次（时间）安排客运车辆的，每车次处以１０００元以上３０００元以下罚款，但罚款总额最高不得超过１００００元。　　（二）客运站不公布有效班次时刻表的，予以警告；警告后仍不改进的，处以２００元的罚款。　　（三）客运站给营运车辆超额配载旅客的，按超载旅客人数每人处以５０元的罚款，但罚款总额最高不得超过２０００元。不按核定的行包装载定额装运行包造成超载的，按超载行包重量每千克处以５元的罚款，但罚款总额最高不得超过５０００元。　　（四）客运站不按规定装卸行包而交由旅客自行装卸的，予以警告；警告后仍不改正的，处以３００元以上５００元以下的罚款。　　（五）客货运代理、配载服务经营者将受理的业务交给无合法经营资格的单位或个人承运的，处以５００元以上１０００元以下的罚款。将受理的特种货物交给无特种货物运输资格的单位或个人承运的，处以１０００元以上５０００元以下的罚款。　　（六）客运站、货运站不按规定标准收取代理费、站务费的，处以３０００元以上５０００元以下的罚款。　　（七）货运代理、联运服务、配载信息服务经营者倒卖货源的，处以５００元以上２０００元以下的罚款。　　（八）单位和个人强行代理道路运输业务、强行指定道路运输经营者的，处以１０００元以上３０００元以下的罚款。　　（九）商品汽车发送驾驶员不使用、或使用无效、或不随车携带《道路商品汽车发送证》发送商品汽车的，处以１００元以上２００元以下的罚款。　　（十）伪造、倒卖《道路商品汽车发送证》的，收缴其非法证件，并处以２０００元以上５０００元以下的罚款；使用伪造、倒卖的《道路商品汽车发送证》发送商品汽车的，按本条第（九）项的规定予以处罚。　　（十一）驾驶员培训学校（班）不按统一的教学计划、教学大纲和规定的教材培训或对未持学员证人员进行驾驶员培训的，处以５０００元以上１００００元以下的罚款。　　（十二）使用未按规定进行年审的教练车从事驾驶员培训的，按第八条第（十）项的规定处罚。　　（十三）使用无标志牌或教练车证的教练车从事驾驶员培训的，处以５００元以上２０００元以下的罚款。　　（十四）驾驶员培训学校（班）对未经培训或未完成培训计划要求的学员发给《培训结业证》的，按发证人数每人处以２０００元的罚款，但最高不得超过１００００元。　　第十二条　对违反汽车维修管理的行为，按下列规定处罚：　　（一）维修经营者承修报废车辆、擅自改装或利用配件拼装车辆的，处以５０００元以上１００００元以下的罚款。　　（二）维修经营者故意使用假冒、伪劣配件承修车辆的，处以１０００元以上２０００元以下的罚款，屡次发生的或情节严重并造成重大事故的处以５０００元以上１００００元以下的罚款。　　（三）维修经营者采取给回扣或变相给回扣等不正当手段，故意虚报修理项目的，处以２０００元以上５０００元以下的罚款。　　（四）维修经营者非法占用道路、公共场所等进行维修作业的，处以５００元以上１０００元以下的罚款。　　（五）伪造、倒卖车辆维修竣工出厂合格证的，收缴其非法证件，并处以２０００元以上５０００元以下的罚款。　　（六）维修经营者不按技术标准进行维修作业或维修作业缺项漏项的，每车次处以５００元以上１０００元以下的罚款，但罚款总额最高不得超过１００００元。　　（七）维修经营者不按规定填写维修检验记录的，每车次处以３００元以上５００元以下的罚款，但罚款总额最高不得超过５０００元。　　（八）维修经营者承修的车辆在质量保证期内因维修质量发生停车故障的，处以２００元以上１０００元以下的罚款；造成重大事故的，处以２０００元以上５０００元以下的罚款。　　（九）维修经营者对车辆进行二级维护、总成修理、整车大修作业后，不按规定填写、签发汽车维修竣工出厂合格证的，每辆车处以５００元的罚款，但罚款总额最高不得超过５０００元。　　（十）维修经营者未按竣工出厂的技术要求，对二级维护、总成修理、整车大修车辆进行竣工出厂前的维修质量综合性能检测的，每辆车处以５００元以上１０００元以下的罚款，但罚款总额最高不得超过１００００元。　　（十一）维修经营者不按规定与托修方签订合同或不使用统一维修合同文本的，处以１００元以上３００元以下的罚款。　　（十二）维修经营者未按规定悬挂统一的“汽车维修企业标志牌”的，予以警告；警告后仍不改正的，处以３００元以上５００元以下的罚款。　　第十三条　对违反车辆技术管理和汽车综合性能检测管理的行为，按下列规定处罚：　　（一）营运汽车不按规定里程或时间间隔进行二级维护的，或不按规定进行技术等级评定的，处以３００元的罚款。　　（二）汽车综合性能检测站使用不合格或达不到标准要求的仪器、设备和计量器具进行检测的，处以５０００元以上１００００元以下的罚款。　　（三）汽车综合性能检测站不按技术标准进行检测或不如实提供检测结果证明的，处以２０００元以上５０００元以下的罚款。　　（四）汽车综合性能检测站未建立车辆检测技术档案的，予以警告；警告后仍不改进的，按每车处以１００元的罚款，但最高不得超过１００００元。　　第十四条　对违反价格和票证管理的行为，按以下规定予以处罚：　　（一）道路运输经营者不按规定明码标价的，予以警告；警告后仍不改进的，处以１００元的罚款。　　（二）道路运输经营者违反有关规定擅自抬价、压价的，处以５００元以上１０００元以下的罚款。　　（三）道路运输经营者不使用道路运输业专用票证的，处以１０００元以上２０００元以下的罚款；不按规定使用道路运输业专用票证的，处以１００元以上２００元以下的罚款。长期（３个月以上）不使用道路货物运单的，处以２０００元以上１００００元以下的罚款。　　（四）道路运输经营者不按规定填写道路运输业专用票证的，处以１００元的罚款。　　（五）道路运输经营者转让道路运输业专用票证的，收缴其非法票证，并处以１０００元以上３０００元以下罚款；倒卖、伪造道路运输专用票证的，处以２０００元以上５０００元以下的罚款。　　（六）道路运输经营者不按规定领取、缴销票证的，予以警告；警告后仍不改正的，处以２００元以上５００元以下的罚款。　　（七）维修经营者擅自提高车辆维修结算工时定额的，处以２０００元以上５０００元以下的罚款。　　（八）汽车综合性能检测站不按实际检测项目计收检测费的，处以５００元以上１０００元以下的罚款。　　第十五条　对不按规定缴纳道路运输管理费的行为，按下列的规定处罚：　　（一）道路运输经营者未按规定期限缴纳道路运输管理费的，除责令补交和按有关规定收取滞纳金外，并予以警告。　　（二）道路运输经营者偷漏道路运输管理费的，除责令补交和按有关规定收取滞纳金外，并处以５００元以上１０００元以下的罚款。　　（三）使用伪造、转让、涂改道路运输管理费专用收据或缴讫证的，收缴其非法收据和缴讫证，处以５００元以上１０００元以下的罚款。　　第十六条　道路运输经营者不按规定报送统计资料的，责令其限期补报，并予以警告；警告后仍不按时报送的，处以３００元以上５００元以下的罚款。不如实填报的，处以１００元以上３００元以下的罚款。　　第十七条　对违反上岗证管理的行为，按下列规定处罚：　　（一）道路运输经营者安排未按有关规定取得有效资格证件的人员从事有相应资格要求道路运输经营活动的，每人次处以１００元以上３００元以下的罚款，但罚款总额最高不得超过１０００元。　　（二）道路运输从业人员持无效上岗证件上岗的，处以２００元的罚款。　　（三）驾驶员培训学校（班）聘请无教员准教证的人员从事教学工作的，处以５０００元以上１００００元以下的罚款。对无准教证的教员，每人次处以２００元的罚款。　　（四）教员准教证未经年审的，处以１００元以上３００元以下的罚款。第三章　行政处罚运用与执行　　第十八条　道路运输违法行为的当事人发生两项以上违法行为的，应分别处罚。　　第十九条　对当事人在同一运输过程中的同一个违法行为，不得给予两次以上罚款的行政处罚。　　第二十条　道路运政机构对道路运输违法行为作出行政处罚时，应责令违法行为当事人立即改正或限期改正。限期改正的，道路运政机构必要时可以暂扣道路运输牌证，签发待理证，允许车辆继续营运，并指定违法行为当事人在规定的期限内改正，并接受道路运政机构的检查。　　第二十一条　道路运输违法行为在二年内未被发现的，不再给予行政处罚。　　前款规定的期限，从违法行为发生之日起计算，违法行为有连续或者继续状态的，从行为终了之日起计算。　　第二十二条　道路运政机构实行行政处罚的程序和文书按《交通行政处罚程序规定》执行。　　第二十三条　违法行为当事人对道路运政机构作出的行政处罚决定不服的，可依法申请行政复议或提起行政诉讼。　　违法行为当事人申请行政复议或提起诉讼的，行政处罚不停止执行。当事人自接到行政处罚决定书十五天内不履行行政处罚决定的，道路运政机构可每日按罚款额的３％加处罚款或申请人民法院依法强制执行。第四章　附　则　　第二十四条　在本规定发布之前交通部规定的道路运输行政处罚与本规定相抵触的，按本规定执行。　　第二十五条　本规定解释权属中华人民共和国交通部。　　第二十六条　本规定于一九九八年四月一日起施行。交通部一九九零年九月二十四日发布的《道路运输违章处罚规定（试行）》同时废止。